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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2017 2016
Aktivet Afatshkurtra
P Aktivet monetare 5,815,009 2,947,023
1 Banka 3,379,483 2,897,283
2 Arka 2,435,525 49,740
P Investime 1] 0
1 Né& tituj pronésie (& njesive ekanomike brenda grupft
2 Aksfonet g veta
3 Te ljera Financiare
P Té drejta té arkétueshme 827,845,866 653,450,112
1 Nga aktiviteti i shirytézimit 362,897 387 206,401,225
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njgsité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Téfjera 464,948 479 445,113,472
5 Kapital i nénshkruar i papaguar
G Kerkesa ndaf (atim faksave 1,935.415
P Inventarét 141,839,452 116,644,338
1 Léndé e paré dhe malteriale té konsurmueshme
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte té gatshime
4 Mallra 128,489,650 112,264,618
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rrilje e mayméri)
6 AAGJIM t& mhajiura pér shilje
7 Parapagime pér inventar 13,349,802 4,379,720
P Shpenzime té shtyra 1,377,255
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 976,877,582 773,041,473
Aktivet Afatgjata
p Aktive financiare 0 ]
1 Tituj pronésie né njgsité ekonomike brenda grupit
2 Tityj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 Tityj prongsie né njésité ekonomike ku Ka interesa pjesémairése
4 Tityj t8 huadnénies né njgsité ekonomike ku ka interesa pjesémairése
5 Tituj te tieré t& mbajtur si aktive afatgfaia
6 Tituj té tieré t& huadhénies
P Aktivet materiale 40,484,763 38,025,586
1 Toka dhe ndériesa 18,258,079 18,914,804
2 Impianie dhe makineri 8,347,374 3,556,700
3 Té tjera Instalime dhe pajisje 13,879,311 15,554,082
4 Pajisje kampjuterike, pafisie zyre
5 Parapagime pér aktive materale dhe né proces
P Ativet biologjike 0 0
p Aktive jo materiale: 0 0
1 Koncesioneg patenta,licenca.marka tregtare,te drejta dhe aktive 1€ ngjashme
2 EmriiMirg
3 Parapagime pér AAJM
P Aktive tatimore té shtyra
P Kapitali i nénshkruar i papaguar
I TOTALlI AKTIVEVE AFATGJATA 40,484,763 38,025,586
1,017,362,344 811,067,059

AK_("I:’IVE TOTALE
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI

2017

2016

>

Detyrime afatshkurtra:

377,777,888

242,643,833

1 Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve t¢ kredisé

Arkétime né avancé pér poross

95,816,650

63,596,046

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit

268,838,515

178,647,282

Déeftesa te pagueshme

Té& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

7é pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shendelsos

2,942 361

371,407

Wl |~ DO ]r

Té pagueshme pér detyrimet tatimare

10,182,362

29,098

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

377,777,888

242,643,833

v YY)V

Detyrime afatgjata:

666,504,771

606,526,393

Titujt & huamarifes

Detyrime ndaj institucioneve € kredisé

666,504,771

606,536.893

Arkétimef né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shirylézimit

Déflesa 6 pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémairrése

[=+0 RN RReyR R0 I Y KulVR | (0] o

Té ljera té pagueshime

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

VvV

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione fé fjera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

666,504,771

606,536,893

DETYRIMET TOTALE

1,044,282,659

849,180,726

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

5,380,000

5,380,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

VVVVV

Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té fjera

Fitimi i pashpérndaré

(43.493,667)

(28,423,622)

A\ A\ 4

Fitim { Humbja e Vitit

11,163,353

(16,070,045)

Totali i Kapitalit

(26,920,314)

(38,113,667)

TOTALI

1,017,362,344

811,067,059
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Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit t€ klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016

P |T¢ ardhura nga aktiviteti 1 shfryt&zimit 377,770,700 240,779,610
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

P |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

B |Té ardhura té tjera té shfrytézimit

P |L&nda e paré dhe materiale t&8 konsumueshme {289,764,597) (202,558,633)

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumugshime

(289,764 597)

2 T¢ fjera shpenzime

(202,558,633)|

v

Shpenzime té personelit

(25,824,923)

(16,782,579)|

1 Paga dhe shpérblime

(22,127 680}

(14,380,958)

2 Shpenzime ié sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas

(3.697,243)

(2,401,621)

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(5,110,394)

(3,735,946)

Shpenzime té tjicra shfrytézimi

(13,638,032)

(18,047,222}

Yviv|Y

Té ardhura té tjera

600,052

3,905,288

i Té ardhura nga njésité ckonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonamike brenda grupft]

Té ardhura nga inveslimel dhe huaté e ffera pjesé ¢ akiiveve afatgjata

{paraqitur vegmas t& ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

3 Interesa té arkéfucshém dhe & ardhura té fera t& ngjashme (paraqilur
veeimas t6 ardhurat nga njésitd ekonomike hrenda grupit)

600,052

3,805,288

v

| Zhvlerésimi | aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si

aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

(30,838,141)

(18,630,556)

Shpenzime interesi dhe shpenzime 16 ngjashme (paraqilur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar lek njésité elenomilke brenda grupit)

(30,838,141)

(18,630,656)

2 Shpenzime té tiera financiare

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

-

Fitimi/Humbja para tatimit

13,194,665

{15,070,045)

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

2,001,312

0

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2,001,312

2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré

3  PFjesa e tatim fitimit té pjesémartjeve

v

Fitimi/Humbja e vitit

11,193,353

(15,070,045)

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-lkontrofiuese

Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Fitimi/Humbja & vitit

11,193,353

(15,070,045)

T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat {+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
2] a

Diferencat {+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t€ mbajtura pér shitje

Totali i té ardhurave 1€ tjera gjithEpérfshirése pér vitin

0

0

Totali i t¢ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

11,193,353

(15,070,045)

Y| |¥| (¥

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2017 2016
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitil 13,194 665 (15,070,045)
Rregullimel pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar (2,001,312)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 5110,394 3,735,946

Zhvierdsimi i aktiveve afalgjata materiale

Fluksi [ mfeteve moneltare i périshiré né aktivitetet invesluese:

Fitim nga shitja e aktiveve afalgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Rénie/(rritie) né té drejtat e arkétueshme dhe (& fjera

(175,773,009)

(386,694, 160)

Rénie/(rritje) né inventare

(25,185,114)

(12,716,692)

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

135,134,055

26,940,381

Rritie/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

(49,530,322)

(383,804,570)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para nelo té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para nefo t& arkétuara nga shifja e filialeve

Pagesa pér hlerfen e aktiveve afatgjata materfaie

(7,666,879)

(16,511.172)

Arkétime nga shitja e akliveve afalgjata materiale

97,300

FPagesa pér blerjen e investimeve (& tjera

Arkétime nga shitja e investimeve (& (jera

Dividenté {8 arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

(7,569,570)

(15.511,172)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emelimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua fe arkétuara

59,967 878

402,112,123

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve [é vela

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

FPagesé e detyrimeve té qirasé financiare

interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(p&rdorur né) aktivitetin e financimit

59,967,878

402,112,123

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

2,867,986

2,796,381

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

2,947,023

150,642

Efekti i fuhatjeve té kursit t& kembimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté ta- tare mé 31 dhjetor

5,815,009

2,947,023
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto
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> ;‘}’f‘;“’“' financiar mé 31 dhjetor | . 20000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |(28,423622) 0 (23,043,622) (23,043,622)
Efekti [ ndryshimeve né politikat 0 b
kontabél .
pe{Poziciont financiar | rideklatiar mé) o agngon | o | o | 0 | 0 |0 |Eaazaeen 0 |23,043.622) 0 |(23,043,622)
1 janar 2010
T% ardhura totale gjithépérfshirése o 0
| [pér vitin:
Fitimi / Humbija e vitit (15,070.045) [ (15,070,045) (15,070,045)
Té ardhura té tjera 0 0
gjithépérfshirésc:
Totali i té¢ ardhura gjithépértshirése 0 0
pér vitin:
Transaksionel me pronarét e
njésisé ckonomike t€ njohura direkt 0 0
né kapital:
Emetimi i kapitalit 1& nénshkruar
Nividendé 1€ paguar
. T(:tali_i transalcsi‘nneve me pronarét 0 olololola 0 o 0 0 0
| |e njésisé ekonomike
P Pozicioni financiar mé 1 janar 2017 | 5,380,000 | 0 0| 0 0 0 |(28,423,622)|(15,070,045) |{38,113,667)| 0 |(38,113,667)
Lifekti i ndryshimeve né politikat
kontabél
p-|ozicioni financiar i rideklaruar m&| ;400 500 | o | o | 0 | 0 | 0 |(28423,622)|(15,070,045) |(38,113,687)| 0 |(38,113,667)
1 janar 2017
Totali i té ardhura gjithépérfshirése
pér vitin: l.
Fitimi / Humbja e vitit 11,183,353 | 11,193,353 | 0 | 11,193,353
TEé ardhura L€ tjera
gjithépérfshirése:
Té ardhura totale gjithépérfshirése
pér vitin: |
Transaksionel me pronarct ¢
njésis? ckonomike té njohura direlt
né kapital:
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar (15,070,045 | 15,070,045 (0) 0 (0)
Dividend€ t& paguar
Totali i transaksioneve me pronarit
e njésisé ekonomike
(P ozicioni finaneiar-mi 31 dhjetor 0 | 0| 0| o |(43,493667)| 11,193,353 |(26,920,314) 0 |(26,920,314)

2017
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SHENIMET SHPJEGUESE

Sgarim:
Dhénia & shénimeve shpjeguese ré kée pjesé sshté e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
. Plotesimi i te dhenave té kisa] pese duhet t& hahat sipas k&rkesave dhe struklurés standarte te
{percektuara ne SKK 2 te penmiresuar. Rradha e dheries se spiegimave duhet te jete :
| a) Irfarmacian i pérgjithsém dhe politikat kontabél
2)Sh&nimat ge shpjegoing zérat & ndryshém te pasgyrave financiare
c)Shemime e leraishipiegeuse.

A |l Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare”
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi (SKK 2)
3  Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ase nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka . ndersa midis te ardhurave dne
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITET! eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tj Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasayrave Financiare eshie e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besniker|

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mas ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 1l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare
dalje e pare.(SKK 4)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte mefada e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur medeli i kostos duke | paragitur ne
bilanc me koste minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekenomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amartizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raporiuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.

i

N

Q x\q?p‘?' S
ugama\% %
BPER F )

OR KLIM 2




SHENIME SHPJEGUESE; Per periudhen 01 Janar deri me 31 Dhjetor 2017.

Nec kete ancks paragiten informacionet shpjeguese ne lidhje me pergatitjen dhe paragitjen e
pasqyrave financiare te njesise ekonomike Superior Klima sh.p.k.

Njesia ckonomike Superior Klima sh.p.k e krijuar me date 12.05.2009, ushiron aktivitctin ¢ saj ne
fushen Import-Export, Tregeti me shumice e pakice te mallrave, pajisjeve, pjeseve te nderrimit per
kondicioner ne gyvtetin e liranes, me adrese Njesia Bashkiake nr.3, Rruga "Sulejman
Delvina",Pallati "Melrose", Dyqani nr.2, Kati 1.

Per periudhen 01 Janar 2017 deri me 31 Dhjetor 2017 janc pergatitur dhe paraqitur paketa e plote e
pasqyrave [inanciare, te cilat japin pamjen te vertete dhe te drejte te pozicionit [inanciare,
performances financiare dhe (luksit {c parasc gjate kesaj periudhe.

Pergatitia dhe paragitja ¢ tyre, ¢ cila eshte pergjegjesi e Drejtimit te subjektit, eshie realizuar
mbeshtetur ne Ligjin nr 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, ne
Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te permiresuara te miratuara nga Keshilli Kombctar |
Kontabilitetit(KKK). Gjuha e perdorur eshic gjuha shqipe. Monedha e perdorur eshte monedha
Leke. Rrumbullakime te vlerave nuk ka. Ngjarjct dhe trasaksionet jane evidentuar gjate gjithe
periudhes ushtrimore ne perputhje me SKK nr | Kuadri i pergjithshem per pergatitjen e pasqyrave
financiare dhe SKK nr 2 Paragitja e pasqyrave financiare si dhe cdo standard tjeter kombetar ne
perputhje me natyren e ngjarjeve apo transaksioneve te cilat ne menyre te hollesishme do te jepen
ne vijim te informacioneve shpjeguese.

+» Shenime shpjeguesc ne lidhje me zerat e paraqitur ne pasqyren BILANC,

Paraqitja e kesaj pasqyre eshte mbeshtur ne pakelen ¢ plotc te standardeve te permiresuara te
miratuara nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit. Ne vijim do t¢ jepen informacionet shpjeguese
per zerat perberes (e saj.

I. Informacione Shpjezuese per AKTIVET,

Totali i aktiveve te paragitura ne pasqyren e Bilancit jane ne vleren 1,017,362,344 leke dctajimi
nepermjet informacioneve shpjeguese i e ciles paragitet si vijon;

« Informacione shpjeguese te AKTIVE AFATSHKURTRA
Akliveve alatshkurtra jane paraqitur ne vleren 976,877,582 leke te cilat jane te perbera nga;

1.Aktive monctare 5,815,009 leke. Kv ze eshte paraqitur ne pasqyre dukc u mbeshtetur edhe ne
SKK nr 12 Efektet ¢ ndryshimeve te kurseve te kembimit dhe paraqet tepricen e llogarise Arka dhe
tepricen e llogarise banke, ne moncedhen leke dhe euro ne date 31.12.2017. Kursi i kembimit eshie
perdorur ne menyre sistematike gjate gjithe ushtrimit te aktivitetit te subjektit per ngjarjet e
transaksionet te cilat jane kryer ne monedha te huaja.

2.Te drejta te arketueshme te cilat jane paragitur ne vleren 827,845,866 leke dhe eshte e perbere
nga;
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Zeri, Ngu akiivitet! i shfryiézimit ne vleren 362,897,387 leke, i cili cshte cvidentuar edhe ne
perputhje me SKK nr 3 ne te cilen pérfshihen 18 gjitha t& drejtat e krijuara gjate periudhes
ushtrimore ndaj klicntave pér shitjen e mallrave, produkteve dhe shérbimeve me arkétim té
mévonshém, te paragitura me vleren neto te realizueshme.

Zeri, T¢ ijera ne vleren 464,948,479 leke perfshin te gjitha parapagimet e [urnitoreve per vitin
2017,

Zeri, Kerkesa ndaj tatim taksave ne vleren 0 leke, péfshihen (& pjitha t& drejtat e njésisé ndaj &
tretdve, te krijuar gjate periudhes ushtrimore.

3.Inventari i paragitur ne vleren 141,839,452 leke, i cili eshte i perbere vetem prej;

Zeri Mallra ne vieren 128,489,650 Icke jane njohur dhe vleresuar ne perputhjc me SKK nr 4

Inventaret. Kostoja e inventarit eshte vleresuar me metoden ¢ kostos mesatare te ponderuar.

Mallrat e blera gjate periudhes ushtrimore jane 305,989,630 leke dhe kosto e mallrave te shitur e
cila eshte pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte 289,764597 leke.

Zeri Parapagimet per inveniar ne vicren 13,349,802 Icke perben parapagimet e furnitoreve per
mallra dhe sherbime ge do te blihen ne periudhen e ardhshme ushtrimore.

Zeri Shpenzime té shtyra ne vleren 1,377,255 leke perben tarifen e aplikimit per leje ndertimi qe do
te shperndahct ne periudhat € ardhshme ushtrimore.

+ Informacione shpjeguese te AKTIVET AFATGJATA

Aktivet afatgjata jane paragitur nc Vleren Kontabel Neto 40,484,763 leke. Ato jane evidentuar edhe
ne perputhje me SKK nr 3 Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomalcriale. Paragitja e

tyre eshte bere nepermjet politikes kontabel Motoda ¢ Kostos. Perberja e ketij zeri paragitet si vijon;

1.Aktive afatgjata materiale jane ne vleren 40,484,763 leke dhe eshte 1 perbere zeri Toka dhe
ndértesa ne vleren 18,258,079 Icke, 7eri Impiante dhe makineri ne vleren 8,347,374 leke dhe zeri
1¢ tera Instalime dhe pajisie ne vleren 13,879,311 leke. Metoda e perzgjedhur per amortizimin
gshte metoda mbi vleren e mbetur dhe eshte njohur ne pasqyren ¢ ¢ ardhurave dhe shpenzimeve per

periudhen ushtrimore ne vleren §,110,394 Ieke. Ne te jane te perfshire elementet e meposhtem;

Nr. | Monedh

: Emertimi i Llogarise Debi Kredi
I logarie - a
2121 Ndertesa (zyra) LEK 15,000,000
2127 Rregullime 1e pergjithshme - LEK 1,675,686
2128 Rrepullime te pergjithshme (objekti ne ndertim; LEK 5,780,286
L 213 Instalime teknike makineri. pajisje instrumente dac vegla pune LEK 6,807,212
| 215 Miete transporti LEK 7,009,727
| 2181 Mobilje dhe pajisje zyre LEK _ FA7R332
[ 2182 Pajisje informative _ LEK 3,570,006
2188 Té tjera _ LEK 9,964,514
2812 Pér ndérresa LEK 1585246
28121 _Per ndertesa (7» a\ LEK -
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: | 340.014

28127 Per rrepullime (e pergjithsnme : oK | 272,636
2813 Pér ingtalime teknike, makincri, pajisje, instumenie & vegla LEK 2983216 |

2815 Par myetet e transportit LEK 2481430

28181 Per mobilje dhe pajisje zyre LEK 2288 51K

212 Per pajisje informalive i LEK 1,490,888

28188 Per te tiera B B I.TK 3,554,134

Totali: 57,485,866 17,001,103

40,484,763

1.  Informacione Shpjeguese per DETYRIMET.

Detyrimet e paraqitura ne pasgyren ¢ Bilancit jane ne vieren 1,044,282,659 leke dhe perbehet nga
detyrime (¢ periudhave afashkurtra dhe afatgjata. Detajimi jepel nepermjet informacioneve
shpjeguese si vijon;

4 Informacione shpjeguese te DETYRIMEVE AFATSHKURTRA

Detyrimet afatshkurtra jane paragitur ne total ne vleren 377,777,888 leke, dhe jane te perbera nga
detyrimet ndaj furnitoreve, punonjesve, detyrime ndaj shtetit per tatime dhe taksa si dhe hua tc tjera.

- Arkétime né avancé pér perosi ne vleren 95,816,650 leke perbejne paradhenict per punime nga
klientet e njesise ekonomike ne vleren 67,720,493 leke si dhe arketime ne avance te klienteve ne
vlercn 28,096,157 leke.

- T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit ne vleren 268,836,515 leke paragesin detyrimin ndaj
furnitoreve te ndryshem le njesise ckonomike ne fund te vitit 2017.

- Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/sh&ndetsore ne vleren 2,942,361 lcke
perbejne detyrimin per sigurimet shogerore dhe shendetsore per muajin Dhjetor 2017 dhe detajohet

si vijon;

Elementi Ref Vlera
Pagar e personelit 421 2,216,347
Sigurime Shogerore 431 726,014

- Té pagueshme pér detyrimet tatimore ne vleren 10,182,362 leke perbejne detyrimin per muajin
Dhjetor 2017 dhe detajohet si vijon;

Elementi Rel Vlera
Tatim fitimi 444 1,299.886
Shteti- TVSh pér tu paguar 4453 8,780,753
Tatim mbi te ardhurat personale 447 80,423
Tatim qgera 447 21,300

+ Informacione shpjegucse te DETYRIMEVE AFATGJATA
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Detyrimet afatgjata jane paragitur ne total nc vieren 666,504,771 leke perbejne detyrimet ¢ njesise
ckonomike per huate e marra nga Institucionet e Kreditit ( Bankat).

III. Informacione Shpjeguese per KAPITALIN

Kapitali i paraqitur ne vleren (26,920,314) leke dhe eshte i perbere nga zerat Kapilal i nenshkruar,
Fitimet e pashperndara dhe Fitim / Humbje e vitit, detajimi i te cilave do te jepet ne informacionet
shpjeguese.

1.Informacione shpjeguese te zerit KAPITAL

Ne kete 7e jane paragitur kapitali i kontribuar nga aksionerél ose nga ortakét dhe jane pérmbledhur
tepricat kreditore t8 llogarive vijuese:

Emertimi Ref Vlera
Kapitali i paguar, 101 3,380,000

Ne perputhjc me aktin e themelimit date 12 Maj 2009 dhe vendimin per shtim kapitali nga
aksioneret kapitali i kontribuar eshte i perbere nga Kuota ose aksione, gjithscj 100 pjese me vlere
nominale 53,800 lcke.

2. Informacionc shpjeguese te zerit FITIME TE PASIIPERNDARA

Zeti Fitime te pashperndara paraqitet ne vleren (43,493,667) Icke dhe perfshin humbjet g€ njésia
ekonomike ka akumuluar nga periudhat paraardhése.

3.Informacione shpjeguese te zerit FITIM / HUMBJL E VITIT

Zeri Fitim / Humbje e vitit paragilet ne vleren 11,193,353 leke dhe paraqitet rezultati i periudhés
rijedhese ushtrimore t€ njésisé raportuese ashtu si rezulton nga pasqyra e t€ ardhurave dhe
shpenzimeve pasi cshte zbritur tatimi mbi fitimin.

% Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat ¢ paragitur ne pasqyren TE ARDHURAVE
DHE SHPENZIMEVE.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve eshte paragitur bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve
sipas natvres, Ne kete periudhe ushtrimore ka rezultuar nje fitim ne vleren 11,193,353 leke.

Zeri T¢ ardhura nga aktiviteti i shfiytézimit te paragitura ne pasqyre evidenton te gjitha shitjet e
realizuara me vleren ¢ tyre ncta 377,770,700 leke.

Zeri Lenda e paré dhe materiale ¢ konsumueshme te paragitura ne vleren 289,764,597 Icke
perfagesojne koston e mallrave te blera per gellime rishitje. Politika kontabel eshte paragitur me
larte ne zerin Mallra per shitje (Inventar).

Zeri Shpenzinie t¢ personelit i ¢ili eshte 1 paragitur ne vleren 25,824,923 leke perfageson:

1. Shuma Paga dhe shpérblime gjate periudhes ushtrimore 01.01-31.12.2017 nc vleren
22,127,680 leke
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2. Shuma Shpenzime ¢ sigurimeve shogérore/shéndelsore (paragitur vegmas nga shpenzimet
pér pensionet) gjate periudhes ushtrimore 01.01-31.12.2017 ne vleren 3,697,243 leke

Nga keto vlera vetem shuma 2,216,347 leke eshte ende e papaguar e cila eshte pasqyruar ne
bilanc, dhe per te cilen jane dhene informacione shpjegucese me larte.

Zeri Shpenzime & ftiera shfivtézimi te cilat jane te paraqitura ne vleren 13,638,032 leke
perfagesojne shpenzimet te cilat jane kryer per zhvillimin ¢ aktivitetit (¢ njesise ckonomike, dhe
perfageson zera e shpenzimeve si Furnitura, Taksa te ndryshme, shpenzime te tjera rrjedhese etj.

Zeri Inieresa té arkéueshém dhe 1¢ ardhura 16 (jera (¢ ngjashme (paraqitur vecmas 1€ ardhurat
nga njésité ekonomike brenda grupit) te cilat jane te paraqitura ne vleren 600,052 leke perfagsojne
te ardhurat nga interesatl bankare si dhe diferencat pozitive nga kurset e kembimit.

Zeri Shpenzime inleresi dhe shpenzime (¢ ngjashme (paragitur ve¢mas shpenzimet pér t'u paguar
tek njésit¢ ekonomike brenda grupit) o cilat janc ¢ paragitura ne vleren (30,838,141) leke,
perfagesojne shpenzimet qe vijne nga interesa bankare, interesa kredic, overdrafti ctj.

4 Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat e paragitur ne pasqyren CASH FLOW.

Ne pasqyren ¢ flukseve monetare jane paraqitur {Juksct hyrese dhe dalese te mjeteve monetare ng
njésine ekonomike gjaté periudhés korrente kontabgl. Paraqitja eshte bere sipas metodes indirekte.

(ijate periudhes kontabel ka rezultuar;

Miete monelare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e shtrytézimit ne vleren (49,530,322) leke. Fluksi
negativ ka ardhur pasi flukset dalese te mjeteve monetare per kryerjen e shpenzimeve si psh. paga,
detyrime per kontribute te sigurimeve dhe te tatim-taksave jane me e larla sc fluksct hyrese te
mjeteve monelare gjale ushtrimit normal te aktivitetit nga njesia ekonomike.

Mijcte monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit ne vleren (7,569,570) leke i cili ka
ardhur si rezultat i blerjes dhe shitjes se aktiveve alalgjate materiale.

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit ne vieren 59,967,878 leke i cili ka
rezultuar nga marrja dhe shlyerja e huamarrjeve afatgjata nga Institucionet ¢ Kreditit,

+ hERA

%* Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat ¢ paraqitur ne pasqvren NDRYSHIMEVE TE
KAPITALIT.

Ndryshimel ne zerin Kapital kane ardhur si rezultat;
1. Fitim / Humbje e vitit ne vleren 11,193,353 leke.

Informacionet shpjeguese per zerat e mesiperm jane dhene ne pasqyren ¢ Bilancit.

Drejtuesi




